QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 4

Reabilitação e Cuidados Paliativos, a ser implantada em todas
as unidades federadas, respeitadas as competências das três
esferas de gestão.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 399/06, que aprova
as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde, com seus
três componentes: Pactos Pela Vida, em Defesa do SUS e de
Gestão e define como uma de suas prioridades a redução da
mortalidade por câncer de colo do útero e de mama.
- Considerando a Resolução Nº 171, de 19/11/2009 que aprova
o Plano Estadual de Atenção Oncológica do Pará.
- Considerando a aprovação “ad referendum” do Projeto
de Reforma e Ampliação dos Serviços de Referencia para o
Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer de
Colo Uterino, apresentado pela UREMIA (Unidade de Referencia
Materno Infantil e Adolescente) junto ao SICONV (Sistema de
Convênios Federais)/Oncologia
Resolve
Art. 1 º - Aprovar o Projeto de Reforma e Ampliação dos
Serviços de Referencia para o Diagnóstico e Tratamento de
Lesões Precursoras do Câncer de Colo Uterino, no Estado do
Pará, cadastrado pela Unidade de Referência Materno Infantil
e Adolescente (UREMIA) no Sistema de Convênios Federais
(SINCON)/Oncologia.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 10 de agosto de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 120, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria GM/MS Nº. 2.439, de 08/12/2005
que institui a Política Nacional de Atenção Oncológica e orienta
o conjunto de ações necessárias para atenção  Integral ao
câncer: Promoção, Prevenção,Diagnóstico, Tratamento,
Reabilitação e Cuidados Paliativos, a ser implantada em todas
as unidades federadas, respeitadas as competências das três
esferas de gestão
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 399/06, que aprova
as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde, com seus
três componentes: Pactos Pela Vida, em Defesa do SUS e de
Gestão e define como uma de suas prioridades a redução da
mortalidade por câncer de colo do útero e de mama.
- Considerando a Resolução Nº 171, de 19/11/2009 que aprova
o Plano Estadual de Atenção Oncológica do Pará
- Considerando a aprovação “ad referendum” do Projeto
de Reforma e Ampliação dos Serviços de Referencia para
o Diagnóstico do Câncer de Mama no Estado do Pará,
apresentado pela UREMIA (Unidade de Referencia Materno
Infantil e Adolescente) junto ao SICONV (Sistema de Convênios
Federais) Oncologia
Resolve
Art. 1 º - Aprovar o Projeto de Reforma e Ampliação dos
Serviços de Referencia para o Diagnóstico do Câncer de Mama
no Estado do Pará, cadastrado pela Unidade de Referência
Materno Infantil e Adolescente (UREMIA) no Sistema de
Convênios Federais (SINCON)/Oncologia.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 10 de agosto de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270120

PORTARIA: 2258
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR DO DEPI QUE IRA REALIZAR A
DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS E INSUMOS E AVALIAR
E MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICIPIO DE CASTANHAL.
FONTE: 0349001399.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571732831/EDVAN LAURINHO BARBOSA (XX) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270128

PORTARIA: 2231
Objetivo: CAPACITACAO NA SEDE DA 9° CRS, PARA
MUNICIPIOS DE SUA AREA DE ABRANGENCIA, NA
OPERACIONALIZACAO DOS PROGRAMAS E SISTEMA
INFORMATIZADOS DE ALIMENTACAO E NUTRICAO,
PRIORIZANDO A IMPLANTACAO DO PROGRAMA NACIONL
DE SUPLEMENTACAO DE VITAMINA A - PNVITA. FONTE:
0349001934.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
81418019/SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270157

PORTARIA: 2274
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA MONITORAMENTO
DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA, NOS
MUNICIPIOS DE SAO JOAO DE PIRABAS E QUATIPURU, DE
ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO E
VALORIZACAO DA ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE. FONTE:
0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
786701/ISABEL IVONE SEABRA DANIN (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011
00/MARIA DE FATIMA PINHO SANTANA (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270134

PORTARIA: 2272
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA MONITORAMENTO
DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA, NOS
MUNICIPIOS DE OUREM E BONITO, DE ACORDO COM O PLANO
ESTADUAL DE FORTALECIMENTO E VALORIZACAO DA ATENCAO
PRIMARIA EM SAUDE. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571927041/DIANA MORAES DE SOUZA (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011
541883652/MARILDA BRITO FERNANDES (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270145

PORTARIA: 2273
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRAO REALIZAR
VISITA TECNICA PARA MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES
DAS EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA, NOS MUNICIPIOS DE
OUREM E BONITO, DE ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE
FORTALECIMENTO E VALORIZACAO DA ATENCAO PRIMARIA EM
SAUDE. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
272051051/RUBENS DA SILVA SANTOS (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270059

PORTARIA: 2292
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE EQUIPAMENTO DO HOSPITAL
REGIONAL DE TAILANDIA PARA O HOSPITAL REGIONAL DE
SALINOPOLIS. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7234281/HUMBERTO DA SILVA LUCAS (XX) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270068

PORTARIA: 2200
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRAO REALIZAR
CAPACITACAO NOS SISTEMAS DE INFORMACAO SINAVISA,
CNES E SIA/SUS PARA OS MUNICIPIOS DO 3º E 5º CRS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (XX) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270055

PORTARIA: 2291
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR QUE IRA REALIZAR
ENTREGA DE EQUIPAMENTO DO HOSPITAL REGIONAL DE
TAILANDIA PARA O HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS.
FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905441/EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO (XX) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270064

PORTARIA: 2226
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DO 12°CRS, NOS
SISTEMAS SI-API E SI-EDI. FONTE: 0349001399
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206626/MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270052

PORTARIA: 2296
Objetivo: REALIZACAO DO II SEMINARIO ESTADUAL DE
PREVENCAO AOS ACIDENTES COM ESCALPELAMENTO NO
MUNICIPIO DE BREVES-PA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA (XX) / 11.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270035

PORTARIA: 2336
Objetivo: CAPACITAR PROFISSIONAIS DA REGIONAL NOS
SISTEMAS SIMWEB SINASCWEB PARA ATENDIMENTO E
AUXILIO AOS MUNICÍPIOS SOB JURISDIÇÃO DA MESMA.
FONTE: 0349001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
84004721/JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270024

PORTARIA: 2222
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS E SERVIDORES, QUE
IRÃO REALIZAR CAPACITAÇÃO EM ENTOMOLOGIA (AEDES